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Anotace

Tato práce se zabývá analýzou nejmasovější evropské náboženské pouti do Santiaga

de Compostela, která je zde užívána jako případová studie k ilustraci toho, jakým způsobem

poutníci rozumí své zkušenosti. Skrze analýzu autoetnografického deníku a devíti rozhovorů

s dalšími poutníky chci ukázat, že pouti se dá rozumět jako procesu konstrukce poutnického

těla. Proces „stávání se poutníkem“ probíhá pomocí různých poutnických strategií (například

chůze, askeze, oddělení, samota, sdílení nebo víra), které jsou hlavním předmětem analýzy.

Tento habitus, nebo spíše „technika těla“ (Mauss 1968) může být během pouti naučena a

užívána v běžném životě po skončení pouti. Poutnické tělo se tak stává ucelenou vtělenou

schopností, stávající se z fyzické, duchovní, duševní a sociální dimenze, kde každá z dimenzí

vychází z dimenze prožívání pouti samotné. Tímto přístupem ke zkoumání pouti chci ukázat,

že pouti lze porozumět jako zkušenosti fyzického těla s transcendentálním přesahem,

zaměřené především na individuální prožitek, ovšem konstruované v přátelském prostředí

poutnických communitas, představené Victorem Turnerem (Turner 2004). Přesah této

zkušenosti po skončení pouti i její podoba je též předmětem analýzy.

Annotation

This work focuses on analysis of Europe’s most massive pilgrimage to Santiago de

Compostela, which I use as a case study to show how contemporary pilgrims understand their

experience. Through the analysis of interviews with 9 other pilgrims and my own auto-

ethnographic diary with a strong dose of reflexivity I want to show that pilgrimage can be

understood as a process of constructing a pilgrim body. To gain such form of habitus, or in

other words “to become a pilgrim”, is achieved through several different strategies, such as

walking, socialising, solitude, separation (from everyday life), asceticism, and others. This

experience results in a form of gained habitus, or a technique of the body (Mauss 1968) which

can be learnt and used in everyday life after the pilgrimage ends. Pilgrim body is then a

complex skill, consisting of physical, psychical, spiritual and social dimension, each

describing different aspect of the pilgrimage itself, all embodied in the physical body of a

pilgrim. Through such approach I want to show, that we might understand pilgrimage as a

form of physical experience with transcendental overlap, focused mainly on individual

progress, but constructed together in friendly communitas of pilgrims, described by Victor

Turner in his classic study (Turner 2004). Usage of these benefits gained from pilgrimage and

life of Pilgrim body in everyday life is analysed as well.
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Úvod

„Často říkával, že existuje jen jediná Cesta; že je jako veliká řeka: prameny má na

každém prahu a každá cestička se do ní vlévá. ‚Je to nebezpečný podnik, vykročit ze dveří.‘,

říkával, ‚stoupneš do Cesty, a když nestojíš pevně, nevíš, kam tě může strhnout.‘“

(J. R. R. Tolkien 2002:77)

Na počátku této Cesty s velkým „C“ byl pouze slib, který jsem na podzim roku 2016

dala své kamarádce na jakémsi večírku. Sama už si nepamatuji, kdy a kde k této domluvě

došlo, ovšem zřetelně si vybavuji následující měsíce, ve kterých mi má přítelkyně neustále

připomínala, k čemu jsem se jí zavázala; tedy k tomu, že v srpnu 2017 společně podnikneme

pouť do Santiaga de Compostela. Až při studiu antropologie náboženství v zimním semestru

roku 2017 mi došlo, že naše nadcházející cesta by pro mě mohla mít i jiný význam, než

překonávání vlastních limitů a poznávání krás Portugalska a Španělska. Oslněna Turnerovým

popisem bratrské atmosféry poutnických communitas (Turner 2004) jsem se tak začala

v rámci plánování naší cesty o poutnictví zajímat očima antropologie, až ve mně nakonec

vyklíčila otázka proč vlastně tuto zkušenost nevyužít? Jedná-li se skutečně o pro antropologii

tak zajímavý terén, který je navíc blízký i mně samotné, proč nevěnovat mou práci právě

poutnictví?

Z pouti se tak stal výzkumný terén ještě dlouho před jejím vlastním započetím. To

rozhodlo i o první intuitivní metodě vytváření dat, kterou se v první fázi stal autoetnografický

deník. Má poutnická zkušenost tak byla přímo v čase jejího vytváření v prostoru pouti

reflektována na stránky malého červeného sešitu, který se stal plochou pro mé první

etnografické pokusy.

Po návratu z pouti a přečtení deníku jsem však pochopila, že pokud se opravdu budu

chtít pokusit popsat nesmírně komplexní poutnickou zkušenost jako koncept, který by dával

smysl, musím svůj prožitek diskutovat s dalšími poutníky. Tak započalo několik měsíců

podzimu a zimy, ve kterých jsem se setkávala s poutníky, mluvila s nimi o jejich (a našich)

sdílených či naopak individuálních prožitcích. Postupně se touto společnou snahou

rekonstrukce podstaty naší poutnické zkušenosti začal formovat tvar, který by mohl tuto

podstatu a samotný proces stávání se poutníkem popsat. Jméno poutnické tělo dostal tento

koncept ve chvíli, kdy jsem začala rozlišovat jeho dimenze; fyzickou, která se zdála být

základnou prožitku poutničení; duševní, která však nestojí fyzické v opozici; duchovní, která

až děsí svou potenciální hloubkou, a sociální, která dává všem těmto prožitkům smysl.

Analytický krok od nalezených dimenzí k hledání konkrétních poutnických strategií, skrze

které se tato poutnická zkušenost buduje, už byl poměrně malý.

Rozhovory o sdílené zkušenosti se proměnily v kódy, ty se seskupily v kategorie a

subkategorie, a v reflexi s autoetnografickým deníkem tak začala vznikat osnova této práce,

nyní už s jasnou výzkumnou otázkou i dvěma vedlejšími výzkumnými otázkami s cílem

popsat proces stávání se poutníkem, a porozumění podstatě této zkušenosti.
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Příběh této práce tedy nemá daleko od toho, před čím v citátu varuje Bilbo Pytlík

svého oblíbeného „synovce“ Froda; Cesta (ve smyslu pouti) je nevyzpytatelnou řekou, která

může neopatrného poutníka zanést do temných končin. Stejně tak však může neopatrného a

nezkušeného výzkumníka, jakým sama jsem, přivést k nečekaným analytickým i

metodologickým volbám, a odtud ještě dál, k překvapivým setkáním, na nečekaná místa a

k přinejmenším zajímavým závěrům.

U dílčího cíle mé Cesty se tedy pokusím na následujících stranách o to, co sama

několikrát popisuji jako nemožné; pouhým slovním sdílením předat poutnickou zkušenost.
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Teoretická východiska

Kapitola se věnuje především rešerši literatury, o kterou se při svém výzkumu opírám.

Zmiňuje se o klasických dílech antropologického zkoumání poutí, i o tituly z oblasti

antropologie těla. S některými těmito díly je veden dialog, jiná se stávají přímo inspiračním

zdrojem pro koncept poutnického těla, jehož představení se věnuji v závěrečné části kapitoly.

Pouť a putování v antropologickém bádání

Jedním z předních antropologů zabývajících se náboženskými poutěmi byl Victor

Turner, a je jakousi antropologickou intuicí začít s jakýmkoli výzkumem pouti právě u něj.

V díle „Průběh rituálů - Struktura a antistruktura“ rozvíjí teorii navazující na původní

třífázový model přechodového rituálu podle Arnolda van Gennepa. V Gennepově studii

rituálů se objevuje myšlenka, že každý, kdo prochází nějakým rituálem, se v určité chvíli

pohybuje mezi dvěma světy - jak materiálně, tak magicko - nábožensky. Tomuto stavu říká

„pomezí“, a cílem jeho studie je dokázat, že toto pomyslné a zároveň materiální pomezí se

více či méně vyskytuje ve všech obřadech, které provázejí přechod od jedné magicko -

náboženské či sociální situace do druhé (Gennep 1997: 25). Tuto „typovou řadu“ (odloučení,

pomezí, přičlenění) pak aplikuje na různé příklady rituálů, a vytváří systematickou typologii

rituálů. O náboženských poutích se vyjadřuje takto:

O katolických poutích víme, že existují určitá pravidla předběžného posvěcení, jimiž se

poutník před odchodem vymaňuje z profánního světa a začleňuje se do světa posvátného (…),

takže každý poutník od odchodu po návrat se ocitá mimo společný život, v období pomezí; u

buddhismu, u muslimů i u katolíků (Gennep 1997: 169).

Právě stavu pomezí (nebo „liminálnímu“ stavu) se věnoval Turner. Liminální osoby

nejsou ani tady ani tam, vymykají se nebo vypadávají ze sítě klasifikací, které za normálních


[…]


(Reflexe terénního deníku, zápis při psaní této práce)

Hlavní výzkumnou otázkou mé práce bylo, jak se na náboženské pouti

(podmíněným fyzickou přítomností) tělesným, duševním, duchovním a sociálním

prožíváním vytváří poutnické tělo, a jakým způsobem se poutnické tělo chová po

skončení pouti?

Poutnické tělo, jakožto určitá forma habitu, techniky těla (Mauss 1968) se vytváří

procesem učení se, získávání nových perspektiv, hodnotových soudů, fyzických zkušeností, a

duchovního prožívání cesty. Získávání všech zmíněných (a mnohých dalších) kompetencí lze

rozčlenit do čtyř dimenzí prožívání, kterými jsou duchovní, duševní, fyzická a sociální. Je

však potřeba podotknout, že získaný habitus je komponován všemi čtyřmi těmito dimenzemi,

a že veškeré prožívání probíhá více méně ve všech dimenzích současně. Jejich oddělení má

tedy funkci čistě analytickou.

Získávání kompetencí poutnického habitu probíhá skrze určité strategie. Strategiemi

rozumím běžné činnosti vykonávané na pouti. Způsob, jakým je reflektováno v poutnických

vzpomínkách i mém vlastním deníku nejen prožívání těchto činností, ale také určitý vývoj či

zdokonalování se v jejich vykonávání, považuji za zásadní pro jejich chápání jakožto strategií.

Stejně tak je podstatný jejich přesah a výsledky, které z vykonávání těchto činností plynou.

Zásadními strategiemi k dosažení poutnického těla (jejichž výčet jistě není kompletní) jsou

strategie chůze, strategie askeze, strategie oddělení, strategie samoty, strategie sdílení a

strategie víry. Přestože se intuitivně tyto strategie vztahují pouze ke konkrétní dimenzi

poutnického habitu, jejich vykonávání obsahuje všechny dimenze prožívání, přestože

s různou intenzitou. Volba těchto strategií je individuální, stejně jako jejich poměr; ovšem do

jisté míry se poutník zpravidla setká se všemi.

Po návratu z pouti se poutník vrací k původnímu životu mimo pouť, který opustil.

Podařilo-li se mu zkonstruovat poutnické tělo jakožto vtělený habitus, musí nyní učinit

rozhodnutí, jak s touto novou (často velmi intenzivní) zkušeností naložit. V analýze jsem se

věnovala možnostem volby v situacích, kdy se poutnické tělo sžívá s běžným životem, a

v situacích, kdy se naopak tělo s běžným životem sloučit nedá. Zvážila jsem i možnost, že
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poutník žádnou podobnou zkušenost na pouti nezkonstruoval, a tedy se nelze věnovat žádné

formě přesahu. S takovým případem jsem se však v terénu ani jednou nesetkala.

Vrátí-li se poutník s poutnickým tělem, které lze přizpůsobit běžnému životu, jedná se

většinou o určitý posun v postoji k běžným činnostem (v čemž čtu značnou vtělenost

zkušenosti a její možnost aplikace na jakoukoli aktivitu), reflexi vlastních schopností

(většinou pozitivním způsobem; nejčastěji se jedná o nabyté sebevědomí), nebo zachování

fyzického habitu v podobě zapojení chůze do běžných činností. Poutnický habitus se tak

projevuje v menší míře, a je v určitém smyslu latentní. Ve chvíli, kdy se poutník opět

rozhodne vydat se na pouť, se tato schopnost stává opět aktivní, a lze ji použít.

Nesžívá-li se poutnický habitus s běžným životem poutníka, musí dojít k volbě -

rozhodnutí o upuštění od tohoto habitu, nebo upuštění od původního životního stylu.

V prvním případě je poutník většinou donucen nějakými venkovními vlivy (například

finanční situací, časovými možnostmi, či neschopností udržet si poutnickou identitu bez

poutnické komunity), a zpravidla se tak habitu vzdává nedobrovolně. Rozhodne-li se poutník

následovat nový životní styl, založený na poutnické zkušenosti, činí tak zpravidla dobrovolně

a vědomě, a často volí stejné poutnické strategie, jaké vedou ke konstrukci poutnického těla

(především strategii oddělení, jedná se často o podniknutí další podobné cesty). Strategie

mohou být užívány podobným způsobem i k aktualizaci poutnického habitu v případě, že se

poutnické tělo s běžným životem sžívá.

62

Summary

My main research question was, how is the pilgrim body being constructed by

physical, mental, spiritual and social experience of the pilgrimage, and how does this new

habitus behave after the pilgrimage is over.

I argue, that this form of habitus, or technique of the body (Mauss 1968) is being

created through a process of learning, gaining new perspectives, value judgements and so on.

Acquiring these (and many more) competences can be divided into four dimensions of

experiencing. These dimensions are physical, psychical, spiritual and social.

In order to acquire the pilgrim body, pilgrims use certain strategies. The way these

strategies are being reflected in both my autoetnographic diary and pilgrim’s memories, and

also the development or improvement in their performance as well as their overlap and the

result, I consider these activities to be strategies, since they lead to gaining the embedded

habitus. Strategies that I analysed are walking strategy, austerity strategy, separation strategy,

solitude strategy, sharing strategy and faith strategies.

After returning from the pilgrimage, a pilgrim, who has managed to construct such

pilgrim body has to make a choice how to handle this new habitus. Usually the experience

usually leads to a certain shift in attitude to ordinary activities, or reflection of one’s own

abilities. The pilgrimage habitus thus manifests itself into a lesser extent, and is in certain

sense latent. When the pilgrim decides to make another pilgrimage, this ability becomes

active again, and can be used. Another case is a situation, when the pilgrim body cannot fuse

with ordinary life; a choice has to be made. Pilgrim can either decide to abandon this new

habitus, which usually happens involuntarily. Second option is adopt the new pilgrim habitus

as a new lifestyle, abandoning the previous way of life.
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