POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: *oponent*

Autor/ka práce: Tereza Picková

Název práce: Stávat se poutníkem: Pout' jako proces konstrukce poutnického těla

Vedoucí práce: Mgr. Barbora Spalová, Ph. D.

Oponent/ka: Mgr. Lukáš Kotyk

Navržené hodnocení: velmi dobře

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně strukturována?

Tereza Picková se ve své bakalářské práci zabývá otázkou, jakým způsobem je vytvářeno poutnické tělo během náboženských poutí. Pojem poutnického těla je ústředním konceptem této práce a obhajoba jeho smyslu je jedním z jejích cílů. Teoretická část přesvědčivě rámuje pout' jako liminální fázi přechodového rituálu a je citlivá vůči materiálnímu, tělesnému rozměru sociální reality, kterou poutníci konstruují. Na základě kategorií poutnického těla (sociální, fyzická, duševní a duchovní) autorka v analytické části zkoumá jednotlivé strategie, které jsou během pouti aplikovány v procesu stávání se poutníkem a ztráceny po následném návratu zpět z pouti. Práce má jasnou, přehlednou strukturu a jednotlivé části na sebe logicky navazují.

Práce poskytuje zajímavou analýzu konstrukce poutnického těla, kdy zprostředkovává emickou perspektivu náboženské pouti a citlivě pracuje s výpověďmi jednotlivých aktérů. Co už ovšem jasné není, je obhajoba samotného pojmu poutnické tělo. Pokud je tento pojem rozvíjen v teoretické části pomocí reflexe konceptu habitus jako by měl mít schopnost být citlivý k jiným dimenzím tělesnosti a stát se tak specifickou 'výzkumnickou perspektivou' (str. 11), v závěru práce (str. 60 - 61) už jsou pojmy poutnické tělo a poutnický habitus používány jako synonyma. Smysl zavádění pojmu poutnického těla tak zůstává nevysvětlen.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Ano.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich analýzy?

Data jsou dvojího typu. Na jedné straně se jedná o autoetnografický deník, který je založen na dvoutýdenním terénním výzkumu, kdy se autorka zúčastnila pouti do Santiaga de Compostela. Druhým typem dat jsou hloubkové rozhovory, které probíhaly po ukončení terénního výzkumu. Přestože autorka na straně 57 v rámci svých terénních poznámek podrobně reflektuje proces zapomínání, v případě rozhovorů tento proces proměňování perspektivy při interpretaci minulosti není nijak problematizován. Čtenář se tak nedozví, kdy jednotliví aktéři pouť absolvovali a jaký má tento časový odstup vliv na sebraná data kromě zmínky v úvodu (str. 2), že sběr dat probíhal v období několika měsíců. U výzkumu těla a tělesnosti by si tento časový odstup zasloužil více pozornosti, než jenom prosté konstatování, že se jedná o reflexi sdílené zkušenosti (str. 15).

Samotné kódování a interpretace dat je přehledná. Díky datům z terénního deníku autorka přesvědčivě popisuje zkoumaný terén a definuje jednotlivé strategie, kterými je vytvářeno 'poutnické tělo'.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Argumenty jsou dostatečně podepřeny literaturou a daty. Jejich kvalita je dobrá.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Odkazování na použitou literaturu je na dobré úrovni, snad jen na straně čtyři při odkazování na Van Gennepa autorka spojuje v jedné větě citaci, která je složena ze tří vět a propojuje zde přímé a nepřímé citace. Nezvyklým formátem v seznamu literatury je uvádění roku vydání na konci odkazu, nicméně je v rámci bibliografie jednotný. Po jazykové stránce je práce vynikající.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Jako přednost této práce vnímám schopnost proniknout do zkoumaného terénu a přesvědčivě jej popsat. Text dokáže zaujmout, vtáhnout do děje.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Je opravdu nutné pro pochopení dané problematiky přicházet s novým pojmem poutnického těla, nestačilo by jej vnímat jednoduše jako habitus poutníka a tudíž si vystačit s již zavedenou terminologií?

Jak přistupovat k výzkumu minulosti skrze rozhovory, mají takto sebraná data svoje specifika?

Jaké jsou rozdíly mezi autoetnografií a klasickou etnografií? Jak se tato pozice liší od citované pozice Malinowského a jaké to má důsledky pro charakter sebraných dat?

Celkové hodnocení práce:

Obecně se jedná o dobře napsanou práci, tudíž ji doporučuji k obhajobě.

Datum:

Podpis: